Bpresentiam Si excōica
tus post ap.

3
pellationem celebrabit in diuinis non incurrit irregularitatem. nec venit puniēdus si cōstat appellationē fuisse legitimā. h.d. et prio narrat factū. scđo ponit decisio. ibi ideoqz.
¶ No. et tenemēti pmo q̄ l3 alias excōicatus ingerēs se diuinis incurrit ipso facio irregularitatem a qua solus papa abi-
soluit. vt in. c. clericī. et lbi gl. j. de cleri. excōicato minis. et c. j.
de sen. excō. in vj. et l3 irregularis possit p̄uari oibus b̄ficijs
vt. c. fraternitat. j. de cleri. excōicato. imo etiam ep̄s rōne irreg-
ularitat. venit deponēdus ab ep̄atu. vt. c. veritatis. s. de do-
lo et cōtu. imo et veniret deponēdus. et degradādus ab ordi-

ne ut est tex. Ibi. in. d. c. cleric. tñ qñ fuit quis excōicatus post appellationē legitimā nō tenet desistere a diuinis, imo si celebrat in diuinis nullā irregularitatem incurrit tex. est h. no. ratio est qr excōicatio lata post appellationē legitimā est nulla. vt hic. z. c. per tuas. j. de sentē. excō. ideo eū non ligat z idē

CSecundo no. q excoicatus post appellationem legitimaz

potest petere se absoluī ad cautelā & ita dī absoluī si hoc pe-
tat. vt hic. r.c. solet. de seniē. excō. lib. vj. ipse tñ sic excōicatus
non tenet gerere se pro excōicato. vt hic patet. unde dicit hic
Iо. an. 20 si iste non fuisset absolutus ad cautelā eodez modo

ut. s. p. ut non fuisse abdolutus ad causam eis uerius modo
potuit celebrare diuina si fuit excōicatus post appellationes
legitimā eo qz talis excōicatio nulla nō ligat. vt. d. c. p. iuas.
& l. Inno. hic velit qz excōicat sit vitādus tamē hoc hodie
non est verum. vt. d. c. solet. vbi dicitur qz solū in iudicys pē-
dente cognitione nullitatis sententie est vitādus sed in extra-
iudicitalibus non etiam in pīnīo & spūlībus. re hīc in ter-

Cultimo no. arg. q̄ iudex delegat² possit absoluere ad cautelam³ q̄ tūc unq̄ aliter hoc non fuerit sibi expresse cōmissus ratio q̄ est de q̄nexus negocio p̄ncipali sic. s. de offi. dele. preterea. t. c. preterea. h. f. t. facit tex. in simili i. e. in causis. s. de elec. vbi dī q̄ datus ad eligendū poterit postulare t̄ ita se qui tur Panoz. de qua tamē dubitatione an delegatus possit absoluere ad cautelam. vide per glos. t̄ docto. in. d. c. solet.

let. r. c. per lus. Iecus li quis lmptr peteret se absolu ab
excōdicatione iunc enī bene vñ fateri se ex cōsciatum vt est tex. &
glo. in. c. venerabilē. s. de elec. qz peiēdo se absolu fatetur se
ligaiū nā priuatio p̄supponit habitū p̄cessisse. vt. c. ad dissoluē
dum. j. de despon. impube. q. l. decē. ff. de vb. obli. vbi Bar.
hanc. q. ponit de qua etiā vide per Bal. & Imo. in. l. cum ta-
lem. in. fi. ff. de condī. & demon. & per Inno. & Jo. an. in. c. iij. s.
de or. cog. in glo. pe. ibi vñ & no. per eos. scias q̄ absolutio ab
excōdicatione nunq̄ danda est nisi petenii. vt. c. significasti. j.
de eo qui duxit in matrimoniu. vbi de hoc est tex. singularis
an tñ possit quis invitus absolu ab excōdicatione & an possit
id cōpelli & an iudex id facere debeat. vide per doct. in. c.
ab excōdicato. s. de rescrisp. & per Jo. an. in. c. j. de sen. ex cō. lib.
v. & plene dicetur. j. eo. in. c. qua fronte.

Am teneamur. Si appelle
lans turba,

tur in possessione sup qua fuit appellatum iu-
dex a quo pot illa possessione reformare ap-
pellationem in suo statu permanete. h. d. fin.
gulariter et dividit in duas ptes et est secunda
pars ibi prudetie tue. ¶ No. pmo ibi turbata fuerit qd appelle-
tatione pendente non d3 possidens turbari in sua possessione
quā pmo possidebat: nam nō dī aliquā innovare ille qui appelle-
tatione pendete viatur sua possessio eo mō quo pmo posside-
bat ideo nullaten? in ea turbari debet ut est tex. hic. not. et idē
icit glo. magna. in. c. non solū. eo. ti. in vj. et Inno. in. c. vene-
abili. de censibus. quia lite pendente non debet quis priua-
i cōmodo sue possessionis. ut hic. g. c. i. e. de lite pendente

TSecundo tene menti singulariter hunc tex. & ita allegatur
per appellationē iurisditio iudicis a quo non est suspensa
i hjs que tendunt in faciliorē exitū cause appellationis dū-
modo nō cognoscat de articulo appellationis: iō est hic tex.
o. m iudex a quo pōt probibere in appellatio. non turbat ī

o. p. iudex a quo pot. prohibere q. appellans non turhet in
ua possessione sup qua est appellatum. pot. ergo iudex a quo
prohibere attempata d. appellatione & attempata reuocare & in
hoc tex. est singu. facit etiam tex. & glo. in. c. ij. j. de msi. p.
oi iudex a quo precipit ptibus vt pendete appellatione de
quo zhent matrimoniu. Et sic inferit singlariter ex hoc tex.
Iz appellatiōe pendete sit suspēsa iurisdictio iudicis a quo.
c. veniētes. s. de iureiu. & nihil ipse possit innouare vñ autē.
are appellatione pendere. vt. d. c. non solū. & l. j. ff. nil noua
tū non obstante appellatione pot expedire & attempare oia
ndētia ad faciliorēz expeditionē cause ipsius appell. & ipsi
uorē dūmodo illa expedire possit absqz cognitione articuli
Philip. Eran de appella. f. iii

appellationis predicta enī habet magis adiuuare q̄q̄ impedi-
re cām appellationis sicut et alias q̄p iudex a quo pōt assi-
gnare terminū appellanti ad atripiēdū iter et ad p̄sequēdū.
vt. c. p̄fona. t. e. cū si. s. e. qz illa rēdū ad faciliorē expeditio-
nem cause appellationis. C. Ultimo tene mēti q̄lz alias ap-
pellans redeundo corā iudice a quo appellauit et huiusdā co-
ram eo videat sue appellationi renūciare vt. c. gratū. s. de offi-
ciale. t. d. de teli. cū venient. C. de re iudi. l. ad offi-
ciū istud limita verum q̄n̄ litigaret vel aliquid peteret in cā p̄nci-
pali. secus si litigaret vel petat super grauamine sibi illato et su-
per innovatis pendēt appellatione. nūc enī non v̄ renūciis
re appellationi et ita est tex. no. hic pōt quo v̄d̄ videt glos. ordi-
nē. In v̄bo teneris. in. c. si iudice. eo. ti. lib. vj. vbi no. voluit q̄p ap-
pellans pōt cōparere corā iudice a quo et docere de suo gra-
uamine et petere ab eo reuocari nec censet renūciare sue ap-
pellationis q̄ per hoc pōt declinat iurisdictionē ipsius iudi-
cis a quo suam appellationē firmando l̄z Pau. de elia 9. et
Gemi. in. d. c. si iudice. reprobent illā glo. et non bñ pro q̄
v̄ esse tex. hic et opinionē ipsius glo. l̄z rota decisi. cccxxvij.
que incipi. Item q̄lz q̄ per actum tendēt ad declinā-
tū iurisdictionē iudicis a quo et confirmationē appellationis nō
censevit quis sue appellationē renūciare. ad idē etiam faciūt
rōnes notabilēs adducēt per ro. a. decisionē. cccxxvij. que in-
cipit. Item si ille vbi rota excludit q̄ ille qui appellauit etiam
et diffinitus si post appellationē cōparet corā iudice a quo et
dicēt se appellasse producēt suā appellationē ostendit etiam
sunt suissi iniustiam ad hunc finē v̄t ipse iudex ab executiō
sue suie desiderat non cēteur ppter hoc renūciare sue appella-
tionis q̄t tene mēti. C. Sed dubitat posito. q̄ appellans pos-
sit redire corā iudice a quo et litigando docere de suo gra-
uamine inducēdo et ad hoc telles et iusta et propter hoc nō in-
telligi renūciari appellatione. vt. s. per rota. et ita etiam te-
nuit Imo. in. d. c. gratū. An. si poterit petere per iudices a
quo expresse reuocari grauamen et sūḡ reuocare pronun-
ciari et si poterit ad predicta facere partē citari ad dicendū
contra. rota in dicta decisionē. cccxxvij. dicit q̄ non q̄ h̄mōi
accus non p̄t fieri a iudice nisi in vi sue iurisdictionē que per
appellationē erat suspēsa. s. de iure iur. venientes. et tales aci-
sunt p̄q̄ suspensionē iurisdictionē h̄m rota ibi. Sed certe in
Pium de h̄b̄ oib⁹ est tex. hic vbi pōt adiri iudex a quo pro
remotione grauaminis pōt corā eo interponi querela de gra-
uamine illato a pte et psequēter poterit para citari ad hoc cū
tex. dicat ordinē iudicario ergo citata parte vt. c. j. d. de causa
pos. cū si. Item dicit tex. hic q̄ ordinē iudicario licebit et cō-
sequēter poterit pronūciare vt. l. de qua re. ss. de iudi. t. c. cu. z
ecclēsia. t. c. cum sup. d. et p̄p̄. et si poterit grau-
men illātū reuocare et prūniare. vt. hic de his est tex. no. per
predicta censetur appellans renūciare appellationē nec esse
sibi q̄lū cum omnia ista tendant ad confirmationē sue appella-
tionis vt. hic p̄t que oia singulāriter tene mēti. et per quos
accus censetur appellans renūciare sue appellationē vide et
de his notabiliter dicitur in. c. sollicitudinē. j. eo. ti.

6 C. In glo. in. si. nota hanc glo. ad intellectū. l. l. c. si per vim
vel alio modo vt. d. l. habeat locum non solū in possessorio re-
cuprande sed ēt in possessorio retinēdē. et ita cōtēt sequunt
docto. h̄m Imo. h̄. q̄lz tex. ibi loqua de vi ablativa: tamē ru-
brica. ibi loquuntur etiam de vi turbativa. et non incōuenit q̄ ru-
brica. sit ḡnalior nigrō. vt. in Rub. C. de spon. et ibi per doc.

7 C. In glo. v̄. in pn̄. adverte q̄t appellationē pendēt nō de-
beat possidēs turbari in sua possessione quā p̄mo possidēbar.
vt. h̄. in tex. t. est dictu. s. in p̄mo. no. q̄t integer d̄z esse stat̄ sp̄.
pellantis etiā si talis esset sua que traheret seclū executionē.
vt. l. j. h. inter. f. n̄l. non. appel. pendēt. t. l. furti. ss. de insa. et
per glo. no. v̄l. q. v̄l. in summa. l̄z secus sit in sūia censurē. vt
j. eo. c. p̄fona. unde dicebat glo. in. c. sepe. j. eo. ep̄m dis-
tinuita sūia depositi possē liberē pendēt appellationē suūz
officiū exercere. et excōicare et vii suā iurisdictionē. Inde etiā
dicebat no. Bal. in. c. j. h. ii. quo ip̄e miles referēdo. I. an.
in. c. p̄fona. s. de offi. deleg. q̄ predicta regula q̄ appella-
tionē pendēt nō d̄z possidēs turbari in sua possessione et in
sūi iure procedit q̄t iūcēt p̄ma facie appellationē esset ex-
p̄esse iūcēt. pro quo dicto facit tex. no. in. c. j. s. vi. lite
pendēt. vbi pendēt lite non d̄z possidēs turbari in sua

8 j. eo. c. p̄fona. unde dicebat glo. in. c. sepe. j. eo. ep̄m dis-
tinuita sūia depositi possē liberē pendēt appellationē suūz
officiū exercere. et excōicare et vii suā iurisdictionē. Inde etiā
dicebat no. Bal. in. c. j. h. ii. quo ip̄e miles referēdo. I. an.
in. c. p̄fona. s. de offi. deleg. q̄ predicta regula q̄ appella-
tionē pendēt nō d̄z possidēs turbari in sua possessione et in
sūi iure procedit q̄t iūcēt p̄ma facie appellationē esset ex-
p̄esse iūcēt. pro quo dicto facit tex. no. in. c. j. s. vi. lite
pendēt. vbi pendēt lite non d̄z possidēs turbari in sua

possessione. licet possessio sit contra ius de quo tamen dicit. vt
habetur in. c. cum persone. h. pe. et si. de privileg. lib. vi.
9 C. Sed limita omnis predicta et hunc tex. vi. lite vel appella-
tionē pendēt nō debeat possidēs turbari in sua possessione.
nisi quādo suspectus esset de dilapidatione. tunc enī pos-
sent sequestrari fructi et res ipse h̄m Spe. eo. ti. h. nouissime.
in. p̄. Item etiā possent sequestrari res simobiles cū seque-
stratio h̄at etiam locū in rebus imobilibus. vt. est tex. no. in. l.
de pollicitationibus. ss. de pollicita. t. c. v. s. de dolo. et cōtu.
et ita voluit gl. in. d. c. j. s. vi. lite pendēt. et Bal. in. d. c. j. h. ii.
facit etiam tex. in. c. f. s. de sequestra. pos. et. l. imperatores. in
f. ss. de appellatione. vbi etiā lite et appellationē pendēt ratiō
dilapidationis. et suūz pōt fieri sequestratio cōtra ap-
pellantem. et ita limitē tex. hic et dicebat Bar. in. d. l. impato-
res. q̄ ista sequestratio h̄at fieri auctoritate iudicis appellatione
12 nō per. l. si eius. h. si quis. ss. de appel. reti. tu intellige quādo
appellatio esset introducā. et processus penderet corā iudi-
ce ad quē. alias possit fieri etiā per iudicē a quo. ut dicit I. o.
13 an. et doc. sequunt in. d. c. f. t. ita limitē dicitu. Bart. ampli⁹ ex
predictis tenēt docto. in. d. c. j. q̄ lite et appellationē pendēt
possent appellans psonaliter capi rōne suspītiois fugi. arg.
l. vt. pretor. h. si debitorē. ss. de his que in frau. credi. et ita enī
voluit Eng. in. l. nōmō carcerē. in. f. de exac. tribu. lib. x. in
14 repetitione. q̄t tenēt mēti ad intellectū. d. h. si debitorē. vt. ha-
beant locū etiam lite et appellationē pendēt. et addēt hec ad
dicta. s. in p̄mo not. et reliquos casus in q̄bus iudex a quo p̄t
innovare pendēt appellatione. vide per Spe. in. d. h. nouis
15 sime. circa p̄. C. In eadē glo. ibi reformare adverte: q̄t plu-
res intellectus dāt ad hunc tex. sed prosequendo vtiliores
p̄mus intellectus sit q̄t idea appellans per actum gestum ab
eo coram iudice a quo non intelligitur sue appellationē renū-
ciare eo: q̄t ista turbatio. et innovatio pendēt appellatione
fuit hic facta a tertio. et non ab appellatio. vnde cōtent⁹ ter-
tius coram ipso iudice a quo viriū eius ḡnalis iurisdictione
16 nūa habet: nam cōtra tertium innovanē non potest pro-
cedi per remedium. et viaz attēpiati. et ita sequuntur h̄. doc. addu-
centes ad hec glo. or. in. d. c. non solū. eo. ti. lib. vj. imo iudex
appellationis nō h̄z iurisdictionē: nō inter appellantez et ap-
pellatum. non aut contra tertium innovantur. vt. est tex. ad hoc
17 no. in. c. romana. h. in. alii. eo. ti. lib. vj. vbi et inhibitoria facta
per iudicē ad quē non trahit eternū innovanē et virtute
inhibitionis et appellationis nō est prohibita innovatio per
tertium super eo sup quo pendēt appellatio. et non potest iudex
appellationis in talē iurisdictionē exercere: l̄z cōtrarium v̄b̄
deretur quasi suam iurisdictionē turbari. vt. c. sane. t. c. pre-
terea. s. de offi. deleg. vnde d̄z sup hoc adiri aliis iudex ordi-
narii. et ita sit tex. hic h̄m hunc intellectum. et sic sit iudex
fuerit hic aditus per appellantem. et tertium iure ordinario.
et dicit illa turba habent locū in iudice p̄me cause: non autē in
iudice appellationis qui h̄z limitatam iurisdictionē de articulo
appellationis q̄t tene mēti ad limitationē. d. c. sane. t. c. pre-
terea. q̄t tamē cā principalis fortē devoluta ad iudicē appella-
tionis h̄m ea que habent in. c. vt. debitus. j. eo. tūc videtur q̄
cognoscendo de cā principalis sit surrogatus in toū in locum
iudicis a quo et iusta posset iurisdictionē exercere etiam cōtra
tertium impediente suam iurisdictionē. et hoc mō posset dari
18 notabilis limitatio ad. d. h. in alii. cogit. tūc et addēt q̄ sic in
bibitio. et pendēt appellationis nō trahit ad tertium innovan-
tez. vt. s. t. d. h. in alii. ita ecōtra iudex a quo poterit innova-
re p̄ta ip̄m tertium nō obstat appellatio inter appellatē et ap-
pellati. vt. est tex. t. gl. no. que allegat p̄ singulari. l. creditor.
19 in princ. ss. mandati vbi pendēt appellatione cum fideiussore
pot̄ conueniri de nouo reus principalis. et si fieri innovatio
contra h̄pm tertium. et p̄ illū tex. et glo. not. ibi. determinat bald.
20 in. l. j. h. si. C. de diversi. scrip. q̄t inhibitoria ep̄i q̄ nulli fīs
notitas fideiussori non prodest reo principalis vel econtra
inhibitoria q̄t nulla fiat notitas reo principali non prodest
fideiussori. et sic contra tertium. pro quo etiā h̄z facit tex. in
d. h. in aliam. vbi inhibitoria non se extendit ad tertium. du-
blum tamen facit: quis exceptio et defensio competens reo
principalis prodest fideiussori. vt. l. iam mandatori. C. de non
numera. pecu. cum si. vnde si non potest fieri executio con-
tra principalem. ista defensio extendatur ad eius fideiussorez
et sic

et sic videretur q̄t saluus q̄ductus cōcessus reo principali in
uare eius fideiussorem; sed tamen contrarium tenet Bald.
quia ista remēda non operantur circa tertium. sed adverte.
quia tex. in. d. l. creditor loquitur in fideiussore in quo nō est
statutum q̄ defensio et privilegium fideiussoris trahatur ad
reum. per ea que habentur in. l. f. C. de fideiuss. non sic econ-
tra. vt. d. l. iam mandatori. cogita et vide Bald. in addi. Spe.
eo. ti. de appella. in tercia carta. ver. quidaz promisit. q̄ si quis
promisit reprefentare tūc domino potestatis: postea potē
stas condemnat tūc. iste tūc appellat. an ip̄e promissor
possit cogi pendēt appellatione. vt. tūc repēter dicit q̄
non. per tex. no. f. iudi. solu. l. pe. et sic patet q̄ appellatione rei
21 principalis prodest et promissor. C. Secundus intellectus
est ad tex. q̄ h̄ agebatur petitio et appellans pendēt appella-
tionē fuit spoliata vel turbata in possessione ab appella-
to. et sic non a tertio poterit ergo via ordinaria agendo ip̄e
appellans coram iudice a quo poterit possessionem sibi refor-
mari. quia licet pendēt causa super petitio: tamen agendo
22 de possessione est diuersa causa. l. naturaliter. h. nōbile comune
ss. de acqui. pos. et litia pendēt in petitio: nō obstat postea
agere volenti in possessorio. l. cum fundum. h. cum qui. ss. de
vi. et viar. et in. c. significauerunt. j. de testi. sicut contra senten-
tia et litia pendēt in possessorio nō obstat agere volenti in
petitio. vt. l. etiam in eandem. h. ss. de exē. rei iudi. et licet
appellans possit reculare iudice a quo in alia causa tanq̄ sibi
suspecta. vi. c. ad h. s. eo. tamen si non vult reculare non cogi-
tur. vi. bñ. nec obstat si diceretur q̄t restituto possessoris hoc
est amēxa articulo appellationis cum posit faciliter fieri ta-
lis reuocatio per viam atq̄. imptati per ipsum iudicem ad quē
vt. est tex. in. d. c. cum non solum: q̄t certe propter hoc nō pro-
hibetur agi via ordinaria petendo reuocationem attempto-
rum etiam pendēt appellatione coram iudice a quo: nam
hoc fieri potest: nec dicitur quis renūciare sue appellatioi.
vt. de his est hic tex. no. t. sing. et in iure non reperitur melior
text. h̄m Imo. h̄. et si feit seculis intellectus q̄t licet index de-
ulerit appellatione. et deferendo tota iurisdictionē: sit delata ad
iudicem ad quem. vt. d. c. cu. appellatio. nō obstat per iudicem inferendo facit. c. pre-
terea. s. de dila. et ita residet h̄. Imo. Sed dicit hoc Panoz.
et talis generaliter respectu vnius cause nō
expressa alia causa grauaminis. q̄ si est ex-
pressa etiam hodie admittetur talis appellatio. et ita v̄t h̄. resi-
dere Joan. and. q̄t exprimis certa cā secuta clausula generalis
puta appello ex alia causa in futurum plus grauari op-
pello ab omni grauamine per iudicem inferendo facit. c. pre-
terea. s. de dila. et ita residet h̄. Imo. Sed dicit hoc Panoz.
et talis generaliter clausula nōbile operat. q̄t appellatio i. eno ar-
ticulo deuoluit tota cām. vt. c. sup. eo. el. j. s. eo. de quo articulo.
vide ibi plene dicta et ideo superflua est illa clausula in ap-
pellatione dum dicitur. et ex oib⁹ alijs causis suo loco. et tpe
allegan. Tu adverte. q̄t hodie est stadii dispōni cle. appellan-
ti. eo. ti. vbi etiā grauaminis d̄z notiat⁹ exprimi in appellatio-
ne ab interlocutoria. et non potest appellatio iustificari ex alia cā
q̄ nominati expressa. vt. est tex. no. ibi ex que inferi. q̄ratio. c.
qui ḡnaliter. de p̄c. li. vj. non h̄z locū in appellatione ab in-
terlocutoria. vnde l̄z an appellatione sit expressa vna cā. et ad
iecta clausula generaliter dicendo et generaliter ex oib⁹ alijs
causis q̄t possent colligi ex actis et ex processu cause pro-
pter hoc nō potest appellatio. p̄sequi alias causas grau-
minis quam nominatim expressas. et talis generaliter clausula
nōbile operatur. et hoc per tex. in. d. cle. appellati. t. c. in prin.
eo. ti. li. vj. et ita sequitur d. l. in. l. j. ss. de lib. et postbu. t. l. j.
ss. de app. vbi Imo. h̄z iudex tenet et iudex sequitur do. Flo.
in. d. cle. appellanti. in. iii. q̄t rotā notabiliter in deci. vii. que
incipit. Item si appēllatur. C. Amplius etiā adverte singu-
lariter q̄t intantuz in appellatione ab interlocutoria est
primi nominatim causa grauaminis q̄t non sufficeret exprime-
re generaliter etiam per relationem ad acta dicendo appello
ab iniquitate sententiæ interlocutorie. et pro cause grauam-
inum allego omnes causas que ex actis colligi possunt: licet
alias dicitur q̄t sententia sat is certa per relationes ad acta
ss. de re iudi. l. ait pretor. h. j. quia illud dicitur cōtineri in seri-
piura referente quod continentur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio vt. si ita scripsero. de heredi. insti. tamen ex quo cauila no-
minatim debet exprimi non sufficit per relationem ad acta. ita
tenuit rotā in decisio. vii. y. do. Flo. in. d. cle. appellanti. et bal.
no. in. l. minoribus. C. de h̄b̄ quibus. vt. indignis. quod ta-
men limitat ibi nisi exprimeretur. nominatim ex qua parte sc̄.
torum appareat grauamen: tunc enim sat is cōtineri in scrip-
tura referente quod continetur in scriptura ad quam sit rela-
tio

scriptas manu notarij de mandato iudicis videretur q̄ esset sibi credendus, sed in relatione non crederebatur sibi v. s. 16 **C** Septimo et ultimo queritur an comitio citationis et ipsa citatio de necessitate requirant scripturam et dic q̄ nō s̄ pot̄ cōmitti nūcito citatio viua voce etiā sine litteris: est tex. no. in c. ē. dīlecti. s. de dole et cōm. vbi viua voce et. vbi hoc id est sequitur do. Ant. et idē Panor. ibi col. h. l. 3 Imo. ibi illud intelligat pcedere in nūchis pape secus in alijs iudicibus quorum verbis non creditur vt. d.c. quoniam contra. **C** Sed adverte q̄ verū est q̄ nō crederebatur verbo iudicis de cōmissione. vt dictum est. s. in. iij. tñ d̄z intelligi q̄ possit pbari per testes vt. d.c. quoniam contra in verbo legitimis documentis quoq̄ appellatione testes includunt ut. d.c. peruenit. s. de testi. cogent. t. l. j. ff. de fide instru. et q̄ acta immo etiam sententia possit probari per testes et tex. in. c. sicur nobis. s. de re iudi. et ē. p̄ confessio. vt est tex. in. c. h. s. de pba. 17 **C** Circa secundum principale an citatione sine die vel loco valeat allegatur tex. hic p̄ parte affirmativa vbi in citatione nec locus nec tempus est exp̄sum quare Spec. t. d. c. ita de citatione. in. prin. dicit q̄ citatione vt sit validaz cōtinere pmo nomen iudicis cītatis pro quo. c. pterea. s. de dilationib. an. s. sit delegatus vel ordinaris. Itē ad cuius instantiaz sit citatione. ad p̄emtorium. ff. de iudi. et super quo. l. eū quē temere. et ibi glo. ff. de iudi. et vbi ad quem p̄tem et sic d̄z cōti nere certum locum. vñ si citatione esset facta indeterminate ad locum habentem commune nomen cuz alijs pluribus locis tangaz incerta non valeret vt. in. c. f. s. de referip. et ita formaliter dicit Spec. tit. de cta. h. j. ver. Item q̄ facta est inde ter minata. q̄ index esset delegatus non habens certum locum seu tribunal. et in citatione exprimitur locus comparitionis citatione esset ipso iure nulla. ita dicit Spec. in. d. h. j. ver. Itē q̄ citans est delegatus. cuius dictum bene probatur per tex. in. d. c. f. s. de rescrip. et ibi glo. in. verbo indeterminate. facit l. si vt proponis. et ibi Bar. s. allegata de quo etiā per Cap. in sua allegatio. xlviij. circa f. q̄ in iudez esset ordinarius l. 3 in citatione non sit expressus locus d̄z in dubio intelligi de loco solito maiori et sic vbi cōsuetum est ius reddi vt est tex. in. l. p. ff. de iust. et iur. et ita procedit tex. hic. et idem solet dicendum in delegato q̄ esset certus locus cōsuetus iudicari per eum. et ita procedit tex. in. l. si locus. ff. de iudi. et ita etiam volunt glo. in. d. c. k. in verbo indeterminate b̄m quā intelligi procedit: q̄ etiā in delegato q̄ nullus locus esset expressus in citatione citatione non est nulla; sed intelligitur in dubio de loco solite habitationis ipsius delegati. et ita glo. et docto. ibi. 19 **C** Secundo queritur an valeat citatione sine termino vel die tex. hic in. f. facit q̄ vbi in citatione ipsi non est expressus. sed in contrarium allegatur tex. in. l. f. C. de iure do. impe. ibi certum tempus tc. et ita etiam volunt Bart. in. l. miles. h. o. de cem bodie. ff. de verbo. obli. et qualiter citatione sit nulla p̄ quo tex. not. in. l. aut qui aliter. h. j. ibi diem et horam. ff. q̄ via aut clā. ad idem tex. in. c. h. circa f. ver. q̄ si iudez de appella. et in aucten. de exhiben. reis. h. si vero etiam quidem iurent. ibi dum dicit certas inducias. et ideo L. y. in. l. dies festos. C. de seris tenuit pro hac parte q̄ citatione sit ipso iure nulla p̄ quo etiam facit tex. in. l. iij. C. de distract. pig. et ita sequitur Bal. in. l. f. s. de seris. **C** Unde adverte q̄ pro cōtraria parte q̄ valeat citatione sine termino bene facit tex. in. c. eos ad fin. de senten. excō. lib. vj. et bac partes sequitur Spec. tit. de ci tatione. h. sequitur. versi. quid si non prefixeris certam diem vbi concludit q̄ tenetur tunc comparere cum p̄imum potest. et ita procedat tex. hic. p̄ quo tunc tex. in. c. cum dilectus. s. de dole et contuma. t. in. c. cōpientes. h. i. in. fin. p̄imi responsi. de electio. lib. vj. et in bac opinione responderet hic Jo. andr. do. Ant. et Panor. hic in. l. col. idem etiā colligit Bal. ar. in. l. hec conditio. la picola. ff. de condi. et demon. vbi est tex. q̄ conditio potest statua d̄z impleri cum p̄imum potest. vnde dicit Bart. q̄ ibi est arg. q̄ citatione sine expressione diei tenetur cum p̄imum potest cōparere: et idem l. 3 Ino. in. c. f. j. qui matrimo. accu. pos. in citatione generali et valeat sine ter mino certo. et intelligat cuz p̄imuz p̄ot. et idem etiam tñ do. Anto. in. d. c. f. et bene facit notabile dictu Inno. in. c. cu no bis olim. s. de elec. vbi dicit q̄ monito comparitionis absq̄s horaz vñ eo q̄ intelligitur cuz p̄imuz p̄ot vel hora cōsuetus put modo

modo fieri: tunc enim ad hoc vt dicat quis nūcito publi cus deberet cōstare de sua electio aut saltē sufficeret q̄ esset in quasi possessio illius officij. et ita b̄reſ et reputare. arg. l. barbarius. ff. de off. p̄to. et idem tñ in. d. c. qm̄ h. et b̄m cōjecturas et ve ritimiles p̄sumptiones poterit iudez arbitriari magis credendū p̄t q̄ nūcito vi. s. et ex p̄dictis inferit q̄ si nūcito res fert se cīasse: p̄ vero negat q̄ onus p̄badī h. et sic negati van incohūt p̄t q̄ cū credendū sit alio donec p̄badī h. et vide tex. et doc. de hoc in. c. bone. el primo. s. de electio. 33 **C** Tertio queritur quid si in loco statutū disponit q̄ credat citatione et relatione facie per nūcito. an tūc poterit p̄bari h. et certe dicendū est eodē mō q̄ iudez tūc poterit arbitriari et nō seq̄ relatione nūcito q̄ sibi cōsiderat etē falsam. et nō veraz. et hoc per dictu no. l. 3. in. summa. C. in. tit. ad. l. aquil. et Bart. refert. l. l. j. C. si aduer. liber. et melius facit q̄d notabiliter no. Bal. ad h. p̄positi in. l. si tutor. in. l. f. C. de pericu. tuuo. q̄ in materia. p̄bationis q̄tūcūq̄ lex vel statutū dicat credit v. sta ri dicto alicuius nō tollit q̄ possit p̄bari h. et p̄bni no. et vide etiā q̄ idē no. in. l. j. h. j. ff. negare. C. ad. l. acqui. et ita Imo. in. l. iij. hoc autē iudicū. ff. de dam. infect. circa f. **C** Quarto querit pone q̄ est p̄tentia inter nūcito et notariū cause: q̄ nūcino dicit se aliter cīasse et retulisse q̄ scriptis notariis. cui si tūc magis credendū a notario vel nūcito. Eng. in. l. j. h. j. ff. quē admo. testa. aper. referēdo Jacobū de arte. et q̄ stādū si scri pture notarii q̄ illa facit p̄bationē plenā. et ad eius essentiā ne līs aīa secus argu. d. l. missi opinatores. t. d. l. palatinos. Sed limita predicta. et glo. hic procedere q̄ nūcito publio et iurato sit credendum etiam sine litteris quando nūcito cīat verbaliter ad comparendum coraz iudice: tunc enim si est notus et publicus creditur: alias nō creditur sine litteris. de quo tamē in. d. c. p̄terea. t. d. c. cum in iure. et cum op̄ glo. hic residet Bart. in. l. palatinos. C. de loca. fun. l. j. di cendo q̄ aut nūcito est notus et publicus et debet credi si ne līs aīa secus argu. d. l. missi opinatores. t. d. l. palatinos. 27 27 vi. s. secus si vellet cīare realiter. puta accipere pignora. vel tenutur vel alio modo grauare partē in bonis. tunc. n. nullo modo creditur sine litteris: l. 3 est publicus et nouis nūcito b̄m Bart. in. d. l. palatinos. per tex. in. l. missi opinatores. q̄d no. **C** Secundo limita predicta et glo. hic procedere q̄ nūcito publicus cīat. j. territorium: alias si extra territorium si tunc nulli nūcito quālūcūq̄ nota et publico crederebatur sine litteris. per no. in. auct. de collatoribus. in. h. eos etiā qui nūcito portaret signum publicum nūcito. ita dicit notariū Bart. in. d. verbo per nūcito. hoc etiam dicebat Bart. in. d. l. palatinos. per illu. tex. q̄ ambasatoribus seu oratoribus non creditur sine litteris per illu. tex. hoc tamē fallit in legatis dominis cardinalibus quibus creditur de eoz legatione sine litteris. xvij. dīst. nobilissimus. amplius dicebat 29 Bart. in. d. extraugātū q̄ quādū nūcito cīat per litteras sufficiet q̄ littera sit sigillata etiam privato sigillo ipsius iudicis: aut etiam subscripta manu tabellionis: et tunc tenetur credere esse litteras ex parte ipsius iudicis cīatis. et subdit ibi no. Bart. q̄ coipso q̄ nūcito defert litteras est signum et presumptio efficaz q̄ si nūcito eius ex cuius mādā cīat. et q̄ sit sibi credendum et bene nota. et tandem siam l. 3 Ino. in. d. c. quoniam contra. dicens q̄ talibus litteris creditur super remissionē ipsius nūcito sicut etiam crederebatur litteris quas committit ipse nūcito suo sigillo sigillatas de relatione citationis facta per eum b̄m Holi. et Ino. in. d. 32 c. q̄m cōtra in verbo citationes. **C** Scōdo queritur si nūcito refert se cīasse: pars vero negat q̄ sibi credendum. glo. hic no. q̄ magis nūcito publico et iurato. et bene facit tex. hic. et in. h. illud. hic in. gl. allegato vbi Bal. ita residere v. et idē Spec. tit. de cta. h. sequit. v. hoc autē no. t. h. lam de citatione. v. q̄ autē dicit. et idem l. 3 Bart. in. d. ver. per nūcito vt sic credat nūcito de citatione executu q̄ in cōcēnētibus officiū suum cuiilibet creditur. c. ad audiētiam. s. de prescrip. C. de falso l. si quis decurio. sed Ino. in. d. ver. sed nunquid creditur in addi. Spec. cōcludit q̄ erit arbitrium iudicis b̄m qualitatē personarum et cause. et quandoq̄ plus credet parti q̄ nūcito si nūcito est vilis persona et pars ipsa in dignitate vel vite laudabilis. et q̄s exiget iuramentū et p̄te q̄ assertionē nūcito et q̄s plena p̄bationē. et ita l. 3 hic Hosti. et Panor. col. iij. in. prin. et Archi. in. d. c. p̄posuisti. et q̄ sit arbitriū tempe Bal. in. d. c. qm̄ h. s. de pba. col. iij. si tñ iudez male arbitrare tur in hoc appellare p̄t cū ēt in his que iudicis arbitrio re linquunt. si male arbitretur sit permitta appellatio. vt est glo.

de relatione citationis que est de officio nuncij. unde debet se extendere ad omnia conexa ipsi citationi. s. de costi. c. translato. et illud tale dicit esse de his que sunt iuxta mandatum. ff. iudi. solui. l. iam tunc. et facit quod non. s. de offi. dele. cum olim. in glos. iiii. nec obstat. d. h. secus. nam certe quod pars dicit aliquid coram iudice seu dicta verba tunc contumacia est manifesta iudicii ut iudicii. secus si extra iudicium quia non est notum iudicii. nisi aut per testes aut per relationem nuncij probetur. nec obstat quod non debet per factum nuncij tunc graue preiudicium inferri ipsi parti quod certe sicut crederetur nuncio dicendo se citasse personaliter aut pluries ita et hoc casu credi debet. et ideo concludit hic Panorum. in pe. col. qd si lapsu termino pars citata fuerit contumax satis debet credi relationi talis nuncij cum concurrant tunc due presumptiones videlicet contumacia et relatione nuncij. et hanc partem quod in his credatur relationi nuncij dicit Imo. posse sustineri in puncto iuris in. l. si finita. h. iulianus. ff. de damno. infec. et ita etiam se quis do. H. lo. in. d. cle. si ante. col. x. d. xiiii. in. I. mol. qd op. I. o. an. et aliorum h. multam equitatem in se ita dicit in. d. h. iulianus. et predicta b. no. 36 quod nullibet ita plene inuenies. C. Postremo queritur si nuncius refert se posuisse in possessionem. Titulus de bonis olim. I. o. an. sibi creditur quo ad bona si aliter non reddit alia causam scie. Paulus de castro suo et filio. cch. xiiii. qd incipit In Christi nomine domini amen. vallis et ponderatis. circa medium videtur residere quod non si appareat contradictor de quo ibi per cum et sit fieri p. n. 37 ad omnia predicta vide p. L. y. in. l. quid. C. de accus. C. Circa quartum et ultimum principale de relatione ipsius nuncij queritur primo an iste actus relationis sit de ordine substantiali Bar. in. l. multum interest. ff. de condit. et demonstr. circa si. et l. hec autem. h. j. ff. ex quibus ea. in pos. ea. tenet quod sic et quod nisi de ea constet non valet quod agitur quia absque citatione omnia que geruntur aduersus absentem sunt ipso iure nulla. iiii. q. ix. omnia. C. quod et quando iudex. l. ea que. sed de citatione et contumacia partiis non potest stare iudicii nisi facta relatione nuncij et text. not. dicit in. d. h. j. quod constare liquere quod debet iudicii de contumacia partiis unde absque relatione nuncij non constat de citatione et contumacia licet nuncius in veritate citauerit. ergo sequitur quod actus relationis sit de ordine substantiali cuius omissione redderetur gesta nulla et ita sequitur Bar. in. d. l. multum. et in. d. h. j. et Bal. in. l. iiii. C. de procu. in fine. et in. l. iiii. C. de sportulis. ubi pro hac parte inducit illum tex. quod non teneret processus et alia gesta si non constaret 38 de relatione ipsius nuncij. C. Secundo queritur an de relatione debet constare primo ex actis ipsi iudicii vel an sufficiat quod in veritate pars ipsa fuerit citata et de hoc postea ipsi iudicii constet. Barto. in. d. l. multum et in. d. h. j. per illum text. concludit quod debet primo de hoc constare iudicii: unde dicit quod si iudex commisit nuncio citationem de reo in certo termino. et ita nuncius fecit tamen nondum fecerat relationem citationis sed iudex elapsu termino ante relationem nuncij pronunciat actionem mittendum in possessionem. concludit Barto. quod processus erit nullus ipso iure quia positio quod reus esset citatus et contumax tamen ante relationem nuncij non dicitur hoc iudicii constare et tex. in. d. h. j. no. dicit quod debet liquere et constare iudicii de contumacia. pro quo etiam adducit Barto. dictum I. o. in. c. prudetia. s. de offi. dele. et hoc idem sequitur Bal. in. d. l. iiii. dices quod si iudex festinat ad actu non expectata relatione nuncij processus est ipso iure nullus cum debet iudicii primo agere de contumacia prius vi in. d. h. j. et in. l. iiii. ff. iud. solui. et hoc idem sequitur Bal. in. l. iiii. in. f. C. de procu. qd est menti tenendum et tabelliones et procuratores errantes in hoc ponentes in actis relationem nuncij possunt vel alii actus gesti a iudice: nam reddit sibi nulla et s. patet. et pro hoc dicit et facit gl. no. in verbo emptorie. in. c. sepe. j. eo. que satis aperte hoc idebat voluit. et ita mente primo hanc regulam in materia citationis. s. tunc notabiliter limita ipsorum procedere primo quod actus esset gestus aut missio in possessionem aut sibi lata p. iudicem in absentia prius. tunc enim verum est quod relatione nuncij esset de ordine sibi suisse gestus presentibus p. tibus et tunc aliter non potest de citatione vel relatione nil noceat quia data presentia partes de citatione aliter non currat. ita telligit et limitat Bal. singularis i. l. placit. circa f. C. de sent. et in. c. qm contra. s. de pba. col. vii. in